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A közgyűlés – amely a 
FUEN döntéshozó szerve 
– számos olyan határo-

zatot fogadott el, amely egy-egy 
országra vagy egy-egy kisebb-
ségre vonatkozik. Ezek egyike 
a romániai és szlovákiai ma-
gyarok anyanyelvhasználatá-
val foglalkozik. Az RMDSZ, a 
szintén erdélyi Magyar Polgári 
Párt (MPP) és a szlovákiai Ma-
gyar Közösség Pártja (MKP) ál-
tal beterjesztett dokumentum 
megállapítja, bár az európai 
államok nagy többsége ratifi-

kálta a regionális és kisebbsé-
gi nyelvek európai chartáját, a 
végrehajtáshoz szükséges nor-
mákat azonban nem dolgozta 
ki. A dokumentum jogi garan-
ciákat sürget a kisebbségek 
anyanyelvhasználatának biz-
tosítására. Románia esetében 
a FUEN közgyűlése azt szor-
galmazza, hogy csökkentsék 
húsz százalékról tíz százalék-
ra a kisebbségek helyi arányá-
nak a küszöbét, amely fölött 
nyelvi jogok illetik meg a ki-
sebbségi közösséget.

Élhető életkörülményeket

A FUEN felszólította Európa or-
szágait – köztük Romániát is –, 
hogy biztosítsanak élhető életkö-
rülményeket a roma családok-
nak, tartsák be alapvető emberi 
jogaikat. Egy másik határozat ar-
ra hívta fel Görögországot, hogy 
szüntesse meg a török kisebb-
séggel szembeni diszkriminá-
ciót, megfélemlítést, biztosítson 
önrendelkezést az oktatás és val-
lás terén, és kezelje a törököket 
az ország egyenlő állampolgára-
iként. A közgyűlés határozatban 
szólította fel Románia kormányát, 
hogy ismerje el nemzeti kisebb-
ségként az arománokat, biztosít-
sa a nyelvi, szellemi és kulturális 
örökségük és vallásuk megőr-
zéséhez szükséges eszköztárat, 
törölje el az őket románokként 
meghatározó törvénycikkelyt.

Üdvözölt döntés 

A FUEN közgyűlése kiált-
ványban üdvözölte az Európai 
Bizottság döntését a Minority 
SafePack európai polgári kez-
deményezés befogadásáról. 
A kiáltvány leszögezi: az eu-
rópai kisebbségek helyzete 
nem tekinthető a tagállamok 
belügyének, EU-s szabályo-
zásra van szükség ebben a 
kérdésben, különös tekintet-
tel a kis létszámú és anyaor-
szág nélküli kisebbségekre. 
A közgyűlés döntése értel-
mében a következő hetekben 
munkacsoport alakul, az alá-
írásgyűjtési kampány stra-
tégiájának és ütemtervének 
kidolgozására. Az európai 
szintű hagyományos és on-
line aláírásgyűjtési kampány 
szeptemberben indul.

Véget ért a FUEN kolozsvári kongresszusa

Összpontosítás a jogtiprásokra

Bonchidán elkezdődött a Minority SafePack európai polgári kezdeményezés aláírásgyűjtési kampánya

Az erdélyi magyarság gaz-
dasági felvirágoztatása a hosz-
szú távú célja Magyarország 
k o r m á n y a  p r o g r a m j á n a k ,  
amelynek „főpróbáját” a Maros-
Mezőségen tartják. A térség 
gazdálkodói, vállalkozói szá-
mára hamarosan egymilliárd 
forint áll rendelkezésre, a pro-
jektet pedig ezután egész Er-
délyre kiterjesztik.

„Számba kell vennünk erő-
inket, szerveznünk kell a mun-
kát, tudnunk kell a célt, amit 
el akarunk érni” – Kós Károly 
gondolatait választotta mot-
tójául a marosvásárhelyi Pro 
Economica Alapítvány, amely-
nek hétvégi székhelyavatóján 
ismertették Magyarország kor-
mányának az RMDSZ támoga-
tásával megvalósuló, erdélyi 
gazdaságélénkítő programját.

„Sorsfordító jelentőségű” projekt

Az eseményen Magyar Le-
vente, a magyar kormány 
gazdaságdiplomáciáért fele-

lős államtitkára bejelentette, 
a Vajdaság és Kárpátalja után 
a legnagyobb külhoni magyar 
közösség számára, Erdélyre is 
kiterjesztik a „sorsfordító je-
lentőségű” projektet. „Ezzel 
is igyekszünk az erdélyi ma-
gyarságot sújtó sérelmeket ki-
egyensúlyozni, és most van egy 
olyan nemzeti kormány Ma-
gyarországon, amely gazdasá-
gilag képes is arra, hogy ezt 
végrehajtsa. Elkötelezettek 
vagyunk megtenni ezt a tör-
ténelmi lépést, mert anyagi 
értelemben is felelősséget vál-
laltunk a külhoni magyarsá-
gért, jelenleg pedig a politikai 
akarat és képesség egybeesik, 
és helyi partnerre is leltünk” – 
fogalmazott az államtitkár.

Gigantikus vállalkozásnak 
nevezte ugyanakkor a progra-
mot, „mert Erdély nagyobb Ma-
gyarországnál”. „Éppen ezért 
évtizedes távlatban tervezünk, 
ez a kiszámítható, átlátható, 
hatékony program stabil pillé-
re lesz a nemzetpolitikának. 

Olyan anyagi fellendülést ered-
ményez, amilyen még nem volt, 
célunk az erdélyi magyarsá-
got érezhetően megerősíteni. 
Hatalmas léptékű fejlesztések 
lesznek, ezért ez jó lesz Romá-
niának is” – fejtette ki Magyar 
Levente.

Romániának nincs félnivalója

A megnyitón az RMDSZ elnö-
ke, Kelemen Hunor úgy fogal-
mazott, azt szeretnék elérni, 
hogy az anyagi jólét megterem-
téséhez ne kelljen elvándorolni. 
„Mi úgy tervezünk itthon, hogy 
döntéseinknek köszönhetően 
a magyar emberek – bárhol is 
éljenek Erdélyben – érezzék a 
gazdasági programok nyújtotta 
gondoskodás hatását. Vannak 
identitásunkból fakadó gondja-
ink, amelyek orvoslása mellett 
olyan befektetéseket kell elin-
dítanunk, támogatnunk, olyan 
erőfeszítéseket kell tennünk, 
amelyek közösségünk jólétét 
teremtik meg. A ma induló gaz-

daságfejlesztési program, ame-
lyet Magyarország Kormánya 
támogat, ilyen” – hangsúlyoz-
ta a szövetség elnöke. Mint rá-
mutatott, az igények régiónként 
különböznek, ezért a pénzfor-
rások hatékony felhasználá-
sára törekszenek. „Abban is 
bízom, hogy az új gazdaságfej-
lesztési programunkat nyitott-
sággal fogadja a román fél is, 
hiszen amennyiben a főpróba, 
azaz a Maros-mezőségi Gazda-
ságfejlesztési Program sikeres 
lesz, és képesek leszünk ered-
ményeket felmutatni, továbblé-
pünk a Székelyföld, Közép- és 
Dél-Erdély és a Partium felé is” 
– mondta Kelemen Hunor.

Akár 100 milliárd forint

A Maros-mezőségi kisgaz-
dálkodók, magánszemélyek, 
kisvállalkozók nyílt pályáza-
ti rendszerben 4,5 millió forint 
értékben pályázhatnak esz-
közbeszerzésre, fejlesztésre, a 
földbirtokviszony rendezésére, 

mindössze 15 százalékos ön-
részre van szükség. Június 15-
től egy hónapon keresztül lehet 
jelentkezni a gazdaságélénkítő 
programra. „A cél az, hogy min-
den jó pályázatot támogassunk 
Erdély-szerte, mindenki szá-
mára nyújtsunk kézzelfogható 
támogatást, minél több embert 
érjünk el. A mintaprogram-
ra összesen 1 milliárd forint 
(mintegy 3,2 millió euró – szerk. 
megj.) van előirányozva, de sze-
rintem már idén is lesz többlet-
igény, s addig fogjuk emelni a 
keretet, amíg minden jó pályá-
zatot támogatni tudunk. Ha azt 
vesszük figyelembe, hogy a jó-
val kisebb Vajdaságban 50 mil-
liárd forintot osztottunk szét, 
akkor Erdélyben elérhetjük a 
100 milliárd forintot” – összeg-
zett Magyar Levente. 

A gazdaságfejlesztő program 
részletei hamarosan elérhetők 
a www.proeconomicaalapitvany.
ro honlapon.

 
GÁSPÁR BOTOND

Hamarosan forintmilliárdok érkeznek Erdélybe

A kelet-európai kisebbségekkel szembeni jogtip-

rásokra összpontosított az Európai Nemzetisé-

gek Föderatív Uniója (FUEN) szombaton zárult 

kolozsvári kongresszusának közgyűlése.
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Adómentesség 
az orvosoknak

Adómentességet élveznek 
az orvosi bérek 2018. január 
1-jétől, így próbálják meg az 
országban maradásra ösztö-
nözni az orvosokat – nyilat-
kozta pénteken Bákóban a 
Szociáldemokrata Párt (PSD) 
és a képviselőház elnöke, 
Liviu Dragnea. „Évek óta pa-
naszkodunk, hogy mennek 
el az orvosaink. Persze hogy 
elmennek, mert jól képzettek, 
és több pénzt akarnak keres-
ni. Ahhoz, hogy hazacsalogas-
suk őket, a nyugati országo-
kéhoz fogható béreket kell 
adnunk nekik” – fogalmazott 
az Agerpres szerint Dragnea. 
A parlamenti vitán levő egy-
séges bértörvény tervezetét 
ismertetve Dragnea kiemelte 
még, hogy a jogszabály egy 
szintre hozza a katona- és a 
polgári orvosok bérét, mivel 
nem tisztességes, hogy előb-
bieknek nagyobb fizetésük le-
gyen, mint utóbbiaknak. Egy 
felmérés szerint míg az Euró-
pai Unió tagállamaiban ezer 
lakosra átlagosan 3,6 orvos 
jut, Romániában ez az arány 
mindössze 1,9 az ezerhez. A 
minisztérium szerint hozzá-
vetőlegesen 12 ezer románi-
ai orvos távozott külföldre, 
pontos számuk azonban nem 
ismert, mivel olyan szakem-
berek is kikérik a külföldi 
munkavállaláshoz szükséges, 
a szakmai képesítést igazoló 
iratokat, akik csak fontol-
gatják, hogy más országban 
keresik a boldogulást.

Megszűnik a hálapénz?
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